
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 2 DEL 11-03-2021

Registro Generale n. 2

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 2 DEL 11-03-2021

Ufficio:

Oggetto: AUTORIZZAZIONE TAGLIO PIANTE E POTATURA RAMI SU
SCARPATE DELLE S.P. 61 - MONTOTTONESE, S.P. 45 -
MONSAMPIETRO MORICO

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di marzo, il Sindaco Gualtieri Romina

PREMESSO che nel giorno 10 marzo 2021, sentito per le vie brevi il settore viabilità, infrastrutture,
urbanistica, patrimonio ed edilizia scolastica dell’amministrazione provinciale di Fermo, si riscontra la
necessità di provvedere ad una manutenzione straordinaria di alcuni tratti delle Strade Provinciali
mediante taglio di piante e potatura di rami lungo le scarpate limitrofe alla carreggiata;

CONSIDERATO che la presenza lungo vari tratti della rete viaria pubblica, di siepi, arbusti e piante di
alto fusto in prossimità del confine stradale e/o protendono rami sporgenti sulla sede stradale,
invadendola o creando ostacolo alla viabilità e altresì costituendo grave pericolo per la circolazione
stradale e l'incolumità degli utenti, in particolare in caso di eventi atmosferici avversi quali temporali,
forti piogge, vento o neve;

ATTESO che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione, in sicurezza, delle
strade pubbliche rappresentando di fatto un grave pericolo per la circolazione stradale;

DATO ATTO che le strade oggetto di intervento sono ricomprese nel territorio del Comune di
Monsampietro Morico, e specificatamente:

S.P. 61 – MONTOTTONESE;-
S.P. 45 - MONSAMPIETRO MORICO;-

RITENUTO che tale intervento risulta necessario per la pubblica incolumità, al fine di migliorare la
visuale e salvaguardare gli utenti della strada da possibili cadute di alberature sulla carreggiata;



VISTI l’artt. 2, 16, 29 e 31 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” e del
collegato D.P.R. 16/12/1993, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice
della strada”;

VISTO l'art. 50 comma 5 del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267) che
stabilisce “in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente
locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della
comunità locale”;

VISTO l'articolo 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA
Ai competenti uffici della provincia di Fermo il taglio delle piante e la potatura dei rami sulle scarpate
di alcuni tratti delle strade provinciali al fine di migliorare la visuale e salvaguardare gli utenti della
strada da possibili cadute di alberature sulla carreggiata;
Le strade provinciali oggetto di intervento sono di seguito riportate:
- S.P. 61 – MONTOTTONESE;
- S.P. 45 - MONSAMPIETRO MORICO;

DISPONE
che la presente venga trasmessa per quanto di competenza ai soggetti sotto elencati ai fini del controllo
dell’esecuzione della stessa e del territorio:
- ai Comando Stazione del corpo Carabinieri Forestale di Montegiorgio – PEC:
fap43267@pec.carabinieri.it;
- ai Carabinieri stazione di Montottone – PEC: stap222490@carabinieri.it ;
- al Dirigente del settore viabilità Ing. Ivano Pignoloni – PEC: provincia.fm.viabilita@emarche.it ;

AVVERTE
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Prefetto di Fermo entro
30 gg. dalla pubblicazione, ovvero al TAR regionale competente entro 60 gg. dalla pubblicazione
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla
pubblicazione del presente atto;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione del Comune di Monsampietro Morico
certifica che copia della  presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune.
li ……………

Copia di Ordinanza DEL SINDACO n.2 del 11-03-2021 COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

Pag. 2

mailto:fap43267@pec.carabinieri.it
mailto:stap222490@carabinieri.it
mailto:provincia.fm.viabilita@emarche.it


RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Lì

Copia di Ordinanza DEL SINDACO n.2 del 11-03-2021 COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

Pag. 3


